f. 434 a.

<sup>1)</sup> Die mit dem vorigen Briefe völlig gleichlautende Titulatur ist weggelassen.

als got wees, gerne obirhaben sein welden, als jr wol an uns erkant habit, in was gedult und hoffnunge bisher wir ewrntalben gewest sint, und begeren hiruff ewr cristlich entlich antwort. Got sey mit euch. D. Sabbato ante Nicolai.

5. Decbr.  
f. 434b.

Wratislavienses scripserunt magnificis nobilibus et venerabili dominis, dominis Stanislao de Ostrorog palatino Kalischensi, Jacobo de Dambno regni Polonie thezaurario et capitaneo Cracoviensi generali, ac Johanni Dlugosch custodi Vislaciensis et canonico Cracoviensis ecclesiarum, dominis favorosis super transposicione diete.

Magnifici nobiles et venerabiles domini, domini nostri gratiosi atque favorosi. Intelleximus ex literis d<sup>onum</sup> v., que acta sunt in Bohemie per easdem v. d<sup>ones</sup>, et inter cetera suffere pacis usque ad festum conversionis s. Pauli proxime venturum firmatas esse, ut interea dieta celebretur in Brega, ubi v. d<sup>ones</sup> existentes eandem dietam velint expectare et interesse tractatibus nomine ser<sup>mi</sup> pr. et d., domini Kazimiri regis Polonie etc. d. n. gram<sup>i</sup> etc. Itaque non ambigimus, v. d<sup>ones</sup> cognoscant, quod tam frequens convencio in hac Wratislavia urbe regia omnibus respectibus habitis conveniencius foret celebranda, tum maxime quia res fidei et s. sedis ap<sup>es</sup> agantur, que ejus dignissimum legatum hic constitutum tractande sequi debeant, ac ob singulas necessitates atque honores v. d<sup>onibus</sup> ceterisque innumeris magnis personis adventuris debitas. Tractavimus igitur posicionem hujus diete cum rev<sup>mo</sup> d. domino Rudolfo episcopo Lavantinensi prefato legato, et non inconsultum videtur eam huc in Wratislaviam esse transferendam, sicuti v. d<sup>ones</sup> ex suis literis clarius intelligent. Ideoque humiliter rogamus, quatinus v. d<sup>ones</sup> dignentur huc in Wratislaviam proficisci et diete tractatus hic agere. Nam constitutis hic v. d<sup>onibus</sup> omnes sequentur volentes et debentes illi interesse. Cupimus enim v. d<sup>ones</sup> omni honore tractare et ita eis benefaciendo providere, ut exinde regiam gratiam largius nobis ostendendam promereamur ac v. d<sup>ones</sup> nobis reddere favorosiores. Erit enim convencio magna, et tante necessitates humane condicioni, presertim magnis personis convenientes, presertim hospicia diurna nocturnaue Brege non habentur sicut Wratislavie, quod facientes v. d<sup>ones</sup> nos ad paratissima sua servicia facient proniores. Habebunt eciam omnes advenientes cujuscunque condicionis ad dietam pertinentes vel alii, quos v. d<sup>ones</sup> cupiverint interesse, nostrum salvumconductum securum libere et secure adveniendi et recedendi. Responsum prestolaturi. (!) D. in die s. Barbare a. etc. LXVII.

4. Decbr.

Dux Zaganensis Johannes, qui superioribus diebus coactus fuit ad dedicionem Zagani, in Pragam ad Girsicum venit conquerens de perdicione et damnis petensque subsidium, quo posset recuperare deperdita videlicet Zaganum et Prebus. Respondit Girsik, quomodo non ut fidelis princeps erga regem suum fecisset, sed sic soleant Theutonici traditores facere. Itaque in ira ducem Johannem abire in hospicium permisit. Avisatus dux clam recedere disposuit et tres equos in navi seque trans Multaviam duci statuit et sic aufugere conabatur. Sed Girsicus hoc intelligens clamore et equitatu subsequi fecit et tanquam traditorem persequi, sicque interceptus et ut traditor regis in carceres conjectus horrende reductus in Pragam, et sic malorum labores mala, ut debuit, secuta sunt premia.

Dominus de Sternberg hucusque post factam sufferenciam pacis in hominibus modicum dampnum suscepit; vix triginta de suis aut in parte sua captivitati heretice adjecti sunt et

pauci interfecti. E converso autem ipse dominus Zdenko de Stellis ultra quingentos famosos captivos ex parte hereticorum obtinuit et ultra tria millia interfecit. Brünnessenses multa dampna susceperunt; novissime ducentos currus cum vino, in uno quoque curru unum vas triale vocatum perdiderunt et ultra tricentos homines. Attamen pridie multos ex adversa parte valde notabiles obtinuerunt captivos ultra quadringentos, a quibus omne damnum possunt recuperare. Sic et Olomuncenses. Per omnia bene successit parti catholice; soli Wratislavienses majus damnum susceperunt.

Magna dieta pro festo Lucie <sup>1)</sup>).

13. Decbr.

Item licet domini supradicti Polonie recusaverant ex Brega in Wratislaviam ire et ibidem dietam tenere, tamen precibus legati et civitatis devicti consencierunt et venerunt omnes tres in pulcro equitatu octuaginta equorum. Cives dederunt obviam ipsis cum ducentis equis. Stipendiarii ex Prussia civitatis paucem fidem ad Polonos gerentes, non ut consules volebant, sine armis, sed cum balistis et occultis armis cum capitaneo exierunt, nichil tamen facientes. Itaque dieta hic habenda conclusum est ab omnibus de liga.

f. 435a.

Dominica in die Lucie intravit nobilis d. Jaroslaus de Stellis cum illis de Sex Civitatibus Budissin Görlicz etc. Advenit eciam nobilis d. Burian de Gutstein cum d. Wilhelmo de Yleburg, item d. Fridericus de Bebirstein. Cives iterum dederunt obviam in pulcherrimo equitatu et in multo (!). Stipendiarii nostri Pruteni, qui in occursu pridie Polonorum non habebant tecta capita, ut illis non viderentur exhibuisse honorem, jam in hoc occursu pilleos suos habebant omnibus clenodiis ornatos, facientes debitum honorem advenientibus. Advenerunt eciam domini Johannes de Colowrat, d. Bohuslaus de Sswamburg, d. Heinricus de Plawen. Advenit dux Nicolaus Oppuliensis in pulcra comitiva.

13. Decbr.

Quidam nomine Conradus Priczilwicz, consiliarius ducum Olsnensium et eciam episcopi Wratislaviensis, canonicus ecclesie Wratislaviensis, qui eosdem principes suo consilio tenuit, ne se ad partem ap<sup>te</sup> sedis darent, astucia et perversitate plenus obiit nutu dei, ut illi diete non interesset ad inficiendum more suo. Et cum ista scriberem, venerunt nuncii dicentes episcopum eciam mortuum esse feria tertia post Lucie, quod verum fuit. Nam quarta feria quatuor temporum ad sepeliendum introductus est, licet dominus legatus intendebat funus inhumatum mittere, quousque prepositus ex captivitate daretur. Mutavit tamen propositum propter presenciam dominorum Bohemie et adventum d. Zdenkonis de Stellis, qui eadem die intravit et duas horas prevenit funus. Itaque precursorem episcopus habuit prefatum Priczilbicz. Eadem die tercius Girsicus mortuus est Georgius Hennigstorff Bursnicz dictus, consiliarius et homagialis prefatorum ducum Olsnensium. Pridie mortuus est quartus, Menlen de Manaw dictus, marscalcus eorundem ducum. Voluit deus eos non diete interesse; non luctus, sed gaudium Wratislaviensibus de morte cessit episcopi <sup>2)</sup>. Eciam intravit dominus de Vettow et dominus de Novadomo. Grande spectaculum! ducitur mortuus episcopus, fit obvius nobilibus dominis in tubis; pro funere pulsantur campane,

15. Decbr.

16. Decbr.

<sup>1)</sup> Viel reichhaltiger als Eschenloers Bericht ist der, welchen der Görliczter Stadtschreiber Frauenburg nach Hause sandte; gedr. Urk. Beitr. n. 431.

<sup>2)</sup> Die nächste Zeile ist ausgestrichen und unleserlich.

17. Decbr. pro adventiciis clangor auditur mirabilisque strepitus tubarum et equitum. Ejus sepultura fuit tenta feria quinta post Lucie, que fuit XVII mensis decembris. Eadem die peracto prandio venerunt omnes de liga conjuncti in aulam pretorii inicium facientes tractatum. Ap<sup>tes</sup> legatus principium fecit, cui in dextero latere consedit dux Nicolaus Oppuliensis, dux Baltazar Zaganensis, Ulricus de Hazenburg, Hinricus de Vettow, Burian de Gutstain; in sinistro latere frater Gabriel ordinis s. Francisci de observancia, eciam cum potestate ap<sup>te</sup> legacionis, d. Zdenko de Stellis, Jan de Hasenburg, Heinricus de Plawen, Bohuslaus de Swamburg, Heinricus de Novadomo, Jaroslaus de Sternberg; Jon de Colowrat et alii domini barones supradicti de liga: Hii primordium sic effati sunt, quod omnino et pre omnibus in obediencia s. R. ecclesie stare velint et Girsicum aliter non nisi condemnatum hereticum et depositum tenere. In hac sententia ipsis consenciebant omnes alii de liga. Sic civitates Swidnicz accedentes addixerunt velle cum eis stare et d. Jaroslaum de Stellis in capitaneum suscipere. Ulterius ab omnibus fuit tractatum de subsidiis querendis a papa et eciam de alio catholico rege operam dari, et quomodo alii principes et communitates catholice regni in ligam trahantur. His hac vice et die illa prima hujus diete tractacionis finis affuit et in
18. Decbr. diem feriam sextam mane hora XVII revertendo et continuando edictum. — Venerunt itaque statuta hora, et inceptio fuit oratorum civitatis Budvis ex Bohemia, qui afferebant quoddam transsumptum literarum rev<sup>m</sup> d. Laurentii Ferrariensis episcopi, ap<sup>te</sup> legati, quibus nitebantur se rectos et justos declarare, quod non fuissent in parte fidelium neque in parte hereticorum, sed sic stetissent quieti. Fuerunt autem litere contra eos. Nam informaverant eundem legatum, quod ab obediencia Girsici recessissent et eum diffidassent: quod non fuit verum. Ideo surrexit d. Zdenko de Stellis et publice gravissimas querelas adversus eos proposuit, quomodo parti heretice plus quam catholice favissent, quod probavit pluribus satis arduis exemplis, quibus scandalum et dedecus patuit eorundem Budwisensium. Legatus rev<sup>m</sup> d. Rudolfus mandavit eis ex congregacione transire prohibuitque, ne intrarent ecclesias, de quo multum erubuerunt. Sic et civibus de Brux, de Egra contigit. Post hec intraverant oratores regis Polonie, qui longo sermone et post lectas plures literas convencioni exposuerunt desiderium regis sui pacem petentis in regno Bohemie, ad quam faciendum offerebant partes suas nomine regis Polonie interposituras. Et ita dimissi sunt et ipsis dictum velle desuper uti consiliis et dare responsum. Post hoc accessit dux Baltazar Zaganensis petens dominum legatum et dominos Bohemie, se in ducatum suum Zaganensem reponi. Iterum deliberacio sibi responsive data est, et illa die sic soluta
19. Decbr. convencio et in sabbatum hora XVI mane reverti jussa. — Sed nichil tunc actum est in communi causa propter adventum rev<sup>di</sup> p. domini Prothasii episcopi Olomuncensis, qui hora XXII eadem die hanc urbem intravit, cui obvius fuit d. legatus cum civitate et domino de Stellis. Fuit tamen in privato tractatum negocium d. ducis Baldassaris, qui peccit se restitui in hereditatem suam; responsum ei dandum fuit in alteros dies suspensum. Aliud de opido Budweis in Bohemia tractatum fuit, contra quod multe querimonie a dominis baronibus et presertim a domino de Stellis proponebantur, et quippe gravissime in non modicam confusionem ejus oratorum presencium, qui quanto se plus justificare conabantur, tanto amplius culpabiles se probaverunt. Nam haecenus nichil in hac parte nostra fecerunt, ita

in futuro quiete stare cupiverunt. Attulerunt unam bullam episcopi Ferrariensis legati ap<sup>te</sup>, cum qua putabant propositum defendere, videlicet quod possent sic stare. Sed continebat bulla contra eos, quomodo ipsi de Budwis coram eodem legato in Linz fuissent constituti et abjurassent obedienciam Girsici et amplecti promisissent mandata apostolica. f. 436 a.

Sed nichil in his, ut retulerant et abjuraverant, tenuerunt. Nolebant enim juxta mandata s<sup>mi</sup> d. n. pape dominum de Stellis in capitaneum suscipere; magis hereticis faverunt quam fidelibus. Ideo ignominii et confusionibus in dieta impleti taliter qualiter cum nugis hac die ex convencione discesserunt. — In dominicam ante Thome apostoli ad horam XXI 20. Decbr.

posita est revencio congregacionis, qua omnes preter episcopum Olomuncensem reversi sunt, et per legatum propositio facta de responso oratoribus regis Polonie dando. Declaravit quoque responsionem, quam Girsicus prefatis oratoribus dedit, et que supra-posita est sic incipiens: In legacione vestra, viri nobiles etc. esse venenosissimam et nullam. [p. 149.]

Nam causa hec fidei, lites similiter ex eadem causa orte, non sunt dominorum Bohemie, non sunt alicujus in particulari, sed tocius communitatis christiane reipublice et ecclesie sancte ac s<sup>mi</sup> d. n., quam non rex, non imperator neque aliquis in hoc seculo, nisi papa et sancta Romana ecclesia tractare habet. Et quod Girsicus posuit, se in obediencia piissime sedis esse fuisse et velle manere, per orbem patet falsum esse. Circa hanc materiam legatus longo sermone stetit et probavit responsionem Girsici et ejus exhibicionem et appellacionem nichil aliud esse quam terribilem heresim, ut clare unicuique intuenti patet. Et sic iterum convencio soluta et in diem alteram feriam terciam mane horam XVI continuata — qua 22. Decbr.

nichil tractatum est, nisi responsum dandum oratoribus predictis super responso Girsici supra posito, quod sic se incipit: In legacione vestra, viri nobiles. Et super isto fuit hoc infra scriptum responsum factum per patrem Gabrielem de Verona, fratrem ordinis de observancia s. Francisci, et per me in Theutonicum translatum et sonat sic ut subsequitur.

Quod responsio Georgii de Podiebrat data magnificis dominis oratoribus ser<sup>mi</sup> d. Kazimiri regis Polonie, et quam ipse justam et christianam appellat, injusta irrationabilis temeraria et heretica sit, facile patet intuentibus seu legentibus et precipue in quatuor punctis.

Primo cum ipse dicit, quod stetit stat et stare intendit in vera unione christiana Romane et sancte matris ecclesie et piissime sedis ap<sup>te</sup>, sicut ad regem spectat catholicum, quibus verbis, vel quod palam mentiri non erubescit, vel quod magis credendum est, quia aliam ecclesiam et ap<sup>te</sup> sedem tenet et credit quam alii christiani, insinuat. Notorium namque est, quod ipse nunquam in unione s. R. ecclesie esse potuit, qui semper summis pontificibus et s. ap<sup>te</sup> sedi adversatus est, unde juxta sacrum canonem fidem indubie violavit, qui ei, que fidei mater est, adversari non erubuit. Hereticum ergo se esse solus demonstrat, qui in unione ecclesie se stetisse et stare profitetur, cum vere et sancte ecclesie adversari persequi et blasphemias non cessat afficere. Quomodo unionem servat, qui vicario Christi, tocius christiane unionis capiti, semper adversatur, semper resistit et quoscunque potest ab ejus vera et debita obediencia retrahere nunquam cessat? Non solum seculares sed et omnem clerum, quantum valet in regno Bohemie, ab obediencia summorum pontificum semper retraxit et in rebellionem protexit, bona spiritualia quotidie proscibit, communionem

sub utraque specie ad populum laicalem prohibitam et damnatam practicat et practicare facit, heresiarcham Roekiczanam caput sacerdocii constituit, ut sit ejus papa et ipse Georgius et complices ecclesia, et quale caput, talia existant et membra. Ex quibus factis suis pessimis aperte monstratur, quod ipse aliam ecclesiam quam sanctam et aliam ap<sup>cam</sup> sedem quam piissimam vocat, et in cujus unione se stetisse stare et in futurum permanere intendit commemorat habet tenet et credit quam ceteri fideles reges et principes omnesque veri christiani.

Secundo petit sibi per dictum Polonie regem disponi audienciam in loco apto a summo pontifice, quasi ei non sit sepe sepius oblata. Novem annis ap<sup>e</sup> sedi versutus hic hereticus illudere conatus est; nunc legatos mittendo, quos semper vel occulte vel cum diminuta et condicionata obediencia ad ap<sup>cam</sup> sedem misit; nunc legatos petendo, quos cum habuit, aut male tractavit aut cum falsis et nunquam impletis sponcionibus remisit; denique citatus eciam per publicum edictum et expectatus ultra prefixum terminum comparere apud eos judices noluit, qui illi insinuabant, quod justiciam accepturus esset et quod audire que contra se ipsum, et allegare que pro seipso forent, facultatem et liberum habiturus esset arbitrium; et tamen audienciam se petere simulat, qui nunquam audire sanctas summorum pontificum et ceterorum christianorum admoniciones et salubria consilia voluit audiri que semper sprexit; sed hujusmodi scripta et verba disseminat, ut imperitum vulgus decipiat, dum dicit sibi audienciam denegari, et ut populum christianum virulentis blasphemii suis, quas contra papam et legatos suos evomit, contra eosdem moveat quasi injustos, dum, ut dicit, tanta est eorum indignacio, ut nulla sua humilitate placari possit. Nota est sacrosancte sedis ap<sup>e</sup> pietas, nota et Georgii Podiebrat impiissima voluntas. Frustra jam concedente deo rethe suarum iniquitatum ante oculos projiciet fidelium; data est sibi multociens, si voluisset, audiencia; rogatus requisitus et astrictus fuit, ut veniret ad audienciam; non apertum, sed patulum fuit hactenus sibi s. ap<sup>e</sup> sedis gremium estque et erit semper ad penitenciam, licet juxta canonicas sanciones et sanctorum patrum decreta absque ulla damnari debuisset audiencia. Ex quo patet, quod, sicut de supererogatis sibi beneficiis tanquam ingrattissimus semper conqueritur, ita nullam de se spem prebeat, quod ab sua damnata obstinata et heretica opinione aliquando sit discessurus.

Tercio dicit, quod omnem hanc controversiam ser<sup>mo</sup> d. regi Polonie committit seu amicabiliter seu judicialiter discutere, quasi regi Polonie causas fidei, quod ad solam sedem ap<sup>cam</sup> pertinet, diffinire spectet. Omnis enim hec controversia facta est et continuatur propter fidem et observanciam apostolicorum mandatorum, nec ob aliam causam catholici populi ab ejus tyrannidis subjeccione defecerunt, nisi quia a vera fide et obediencia s. ap<sup>e</sup> sedis et verbis et factis contra prestita juramenta sua ipse prius defecit; et licet quidam domini barones in primis de juribus regni, que violare sathagebat, concertare secum ceperunt, super illis tamen discordiis cito concordassent, sed interea apostolica supervenere decreta, quibus sicut Georgius declarabatur hereticus, ita ipsis ab omni ejus commercio abstineri preceptum est, quod mandatum tanquam fideles et obedientes filii humiliter cum ceteris christifidelibus acceptarunt. Ex quo patet, quod tota hec controversia propter fidem sanctam, quam Georgius eliminare si posset vellet, orta est et continuatur, et ideo ejus diffinicio ad

solam ap<sup>com</sup> sedem pertinet. Ubi duo manifeste demonstrat, primum quod nullomodo se summo pontifici et ap<sup>ce</sup> sedi, prout idem Polonie rex suadet, se submittere intendit; secundum ut ostendat se justum, qui offerat se regis Polonie iudicio astiturum, et sic, prout ipse subdit, cognoscatur, quod ipse semper in altissima equitate inveniri vult, cum tamen semper in summa iniquitate perseverare decreverit. Non enim ignorat ipse, quod, sicut non licet, sic nec rex Polonie in rebus fidei falcem et iudicium immitteret, et quod nec papa consentiret, sed hoc versute et callide ponit, ut, sicut dictum est, se justum ostendat, qui se regis Polonie iudicio astringat. f. 437 a.

Quarto dicit quod, si audientia sibi denegatur, tunc ad appellacionem suam se refert, quasi a sententia sedis ap<sup>ce</sup> appellare hereticis liceat, cum nec ab ipsis inquisitoribus facere possint, quemadmodum jura non solum ecclesiastica, sed etiam imperialia aperte diffiniunt, qua in re, si etiam alias hereticus non esset, in hoc hereticum se esse demonstrat, quod appellasse se contra s. ap<sup>com</sup> sedem in rebus fidei proprio ore commemorat.

Ex his breviter patet, quod responsio ipsius Georgii sicut inepta irrationabilis capciosa et heretica existit, ita testis est, quod, sicut ipse in damnata Hussitarum heresi, in qua natus educatusque est, senuit, ita damnabiliter usque ad mortem et anime et corporis perseverare intendit.

---

[Am untern Rande: Ven<sup>us</sup> d. Johannes Düster prepositus ex captivitate veniens feria tertia post Thome apostoli civitatem Wratislaviensem ingressus est. Predixerat enim veluti propheta episcopus pridem respondens legato; in hec verba locutus est dicens: Sive eveniant fulmina tonitrua qualiacunque terribilia, non exhibit prepositus manus meas; sed necesse est aut me non esse episcopum aut eum non prepositum. Itaque veritas post quindenam hujus disjunctive patuit, quia episcopus mortuus non episcopus et prepositus unius morte sui inimici liberatus prepositus permansit.] f. 436 a. 22. Decbr.

---

Quarta feria post Thome data fuit oratoribus prefatis dicta responsio, qui ulterius nomine regis eandem considerantes ac unionem factam denuo inter omnes suprapositos in liga intelligentes, quod non aderat aliqua condicio, qua flecti possent ad Girsicum, petiverunt ultteriores sufferencias fieri, ut ipsi regi Polonie referre possent ea, que tamen in Bohemia et modo hic novissent, que eos et presertim regem latuissent prius, quibus sperarent non penitus abjecturum pristinum desiderium Cracovie petitem. Ideo per totam diem domini de Bohemia et episcopus Olomuncensis inter se, etiam ex omnibus aliis quosdam ad se recipientes, eas sufferencias an recipiendas vel non consuluerunt. Interea legatus ap<sup>com</sup> nuncios communitatum alloquebatur dicens: Ecce vos, honesti cives, manifesto vobis, quod rev<sup>muz</sup> d. Olomuncensis cum baronibus de Bohemia novam compromissionem fecerunt, velle ita stare constantissime contra Girsicum. Ideo a vobis quero, an sic facere volueritis et vos ipsis conformare tanquam illis, supra quos fundata et plantata est corona Bohemie. Accesserunt oratores ducis Nicolai Opuliensis, qui proxima dominica preterita recesserat cum consensu domini legati. Nam heretici violantes treugas in ducatu suo f. 437 a. 23. Decbr. 20. Decbr.

multas villas exusserant et rapinam commiserant. Accesserunt et oratores ducis Heinrici Glogoviensis majoris, item nuncii tocius Lusacie superioris et inferioris, et responderunt in uno ore sic loquentes: Rev<sup>me</sup> d. legate, nos addicimus in plena potestate omnium, qui nos miserunt, quod consimiliter stare volumus adversus depositum hereticum et cum dominis baronibus apponere corpora et substancias nostras et omnia, que deus contulit et conferet. Sic similiter Moravie civitates quatuor, pariformiter civitates ducatum Sweidnicz Jawor expresse promiserunt, quod valde letificavit d. legatum et Wratislavienses, qui in hoc non deficiebant proposito. Itemque omnes et singuli in convencione approbaverunt ratificaverunt

f. 437 b. landaveruntque confirmacionem pape lectam, qua s. s<sup>tas</sup> in supremum capitaneum statuit et confirmavit adversus hereticum nobilem et magnificum dominum Zdenkonem de Stellis. De hac mutua sponsione mirabantur Polonie et bonam spem dederunt dominis Bohemie. Fuit eciam per legatum dictum: Ecce, magnifici viri, si nova deberet fieri liga inter vos, credimus non opus esse propter difficultatem sigillorum appendendorum; sed sufficiunt priores inscripcionem inter vos. Et hoc omnibus placuit; iterum promittentes mutuam assistenciam sine parsione corporis et rerum, et quidquid s. rev<sup>ma</sup> dominacio mandaret, obedire vellent. Pro certo dico, quod nullam discrepantiam novi neque vacillationes aut timores, quibus a Girsicone perterreri possent. Multo et catholico sermone usus est dominus Olomuncensis pro bono fidei contra Girsicum, cuncta proponens et declarans, que Girsicus ab inicio regiminis sui conatus est in destruccione regni et fidei. Illa die finaliter fuit conclusum, quod omnes, qui presentes essent et missi ad hanc congregacionem, deberent per noctem bene ruminare et deliberare, an peticio Polonorum ad ultiores sufferencias esset amplectenda, ut interea legati ex convencione mitterentur ad papam, aliqui ad regem Polonie, aliqui ad dietam Ratisponensem, quam Cesar instituit, et vocavit ad eam omnes principes et communitates theutonice gentis principaliter propter istud negocium. Et sic

24. Decbr. unus quisque abibat ad hospicia. Consules Wratislavienses mane hora XIII in vigilia Nativitatis, quinta feria post Thome, communitatem convocaverunt eis illa predicta proponendo. Et cum sic dissolvebatur convencio, affuerunt homagiales ducatum Swidnicz et Jawor petentes audienciam, que non denegata est. Fuerunt VIII ex parte omnium missi, quorum primus Rochlicz sic loqui incepit. Rev<sup>me</sup> d. legate! Juxta processus vestros videmur gravari; volumus enim facere sicut catholici militares. Ideo petimus, velit v. p<sup>tas</sup> tollere a nobis processus et dare nobis terminum, ut omnes ex ducatibus Swidnicz Jawor in unum esse poterimus et communicato consilio et uniformiter ad vota v. p<sup>tis</sup> respondere. Dixit legatus non posse ulteriorem eis terminum dare, quia tot terminos dederit, quos nunquam tenuissent, sicut promisissent, et omnia, que dicerent, non vera esse. [A. R.: Responderunt utique tenuisse promissa, sed nunquam in eam intencionem venissent sicut modo, nec unquam conclusissent obedire mandatis ap<sup>cis</sup> sicut modo. Hec verba met locuti sunt, que sequebatur sonus altus risionis et clamor dicencium: Vere nunc patet, quia prius obedientes non fuistis pape, ideo vel heretici vel eorum malicia infecti, eorum adherentes et fautores vos ipsos ostenditis esse.] Item petiverunt, ut tamen terminum eis darent, quod abdicare possent heretico et honorem suum salvum facere. Nominabant hereticum in convencione regem. Ideo diversis confusionibus fuerunt affecti. Fuerunt interrogati, an ipsi

meliores essent, quam dominus Olomuncensis principes et alii domini barones, qui, ut decet bonos homines, recessissent ab obediencia heretici. Item fuerunt interrogati, quare intraverant campum adversus eum cum Wratislaviensibus, et quare non juvissent eos sicuti promiserant; manifestum esset secundum decursum rerum, eos non fideliter circa Wratislavienses fecisse. D. Zdenko de Stellis, d. de Sswamburg, d. Burianus de Gutstain et ipse Caspar Nosticz, tacente uno, altero loquente et continuante in eandem sententiam, probarunt eos homagiales non fideliter egisse, sed violasse eorum honorem. Non poterant miseri pre nimia confusione respondere. Libencius hoc audiverant Wratislavienses, quam si centum villas exussissent ipsis; ymmo honestius et melius foret ipsis et filiis eorum, si omnes villas amisissent quam audivisse hujusmodi confusionem. Longum foret de hac confusione scribere, qua perpetua verecundia eisdem homagialibus aderit. Legatus manifeste excusavit civitates et incusavit homagi[ales quod] <sup>1)</sup> absque nota tradicionis esse non possent in facto Franckensteinensi, et ita recesserunt confusissimi eodem sero. Mane hora XV reverti est jussa convencio et continuatum est consilium super ulterioribus sufferenciis. Domini barones judicabant bonum esse prorogari treugas propter temporis condiciones, quibus heretici magis de lucro quam homines christiani gaudere possent, eciam ut legacio sit mittenda et revertenda a s<sup>mo</sup> d. n. et rege Polonie. Tandem omnes in eandem sententiam conveniebant usque ad beneplacitum domini legati, qui neque impedire neque consentire voluit, ad necessitates lige remisit. Attamen pre omnibus exceptit in omnem eventum mandata apostolica et processus jam fulminatos et fulminandos contra christianos Girsico adhuc assistentes. Sic nostra communitas cum consulatu consensit stare circa decretum dominorum Bohemie; posuerunt tamen ipsi certas condiciones, per quas treuge essent inscribende, cum quibus tota convencio ivit ad hospicium dominorum oratorum regis Polonie, qui eas acceperunt et in die b. Stephani ad Strelen, ubi adverse partis nuncii convenerant, profecti sunt. Interea Sabbato in die Stephani convencio varia tractavit, et presertim domini barones pridie et oratores regis Polonie petiverant capitulum pro alio episcopo eligendo, ut suam eleccionem non sinistris respectibus providerent. Cupiverant omnes juxta rerum condiciones d. rev<sup>mum</sup> Rudolffum episcopum et legatum sepefatum eligi, quia rerum experienciam ac summam prudenciam et probitatem de se funderet unicuique in noticiam. Alia quoque plurima pro feliciori successu tractabant. Accesserunt iterum homagiales Swidnicenses in magna comitiva dilacionem petentes et multa bona verba dicentes. Nam habita dilacione, ut cum omnibus amicis suis possent convenire et unite respondere, facere vellent sicut boni catholici. Ap<sup>cus</sup> legatus fecit eos abire et in eorum absentia consilia omnium et singulorum de convencione quesivit; omnes petiverunt, ut nullo modo eis daretur dilacio propter multa mala evitanda, sed ut omni rigore processuum procederet, nedum contra eos, sed eciam alios principes et communitates christianas dici volentes. Moravi conquerebantur de abbatibus et claustris pluribus in Moravia, ex quibus majus dampnum ipsis illatum esset quam ab hereticis; ymmo si eadem claustra confederata haberent, nichil timere vellent hereticos. Sic Pilsnenses,

f. 438 a.

26. Decbr.

1) Ausgerissene Ecke.

sic civitates Swidnicz et Jawor petiverunt circa abbates in Brawnaw et in Grissow etc. fieri. Intellexit clare legatus et tota convencio, quod omne impedimentum hujus fidei cause a clero esset, qui si fideliter cum liga in toto regno staret, ultima hereticorum essent proxima. Et certe invaluit clamor omnium congregatorum, quomodo legatus ita seriose cum ipsis laicis nomine <sup>s<sup>m</sup>i</sup> d. n. ivisset et nichil faceret circa spirituales; non parva indignacio et murmur contra papam. Dicebant laici: Papa et legatus nos in pericula ista excitavit et ad destruccionem et damna perduxit et spirituales permittit sic sedere etc. Surrexit legatus et plura dixit in hac re, quibus benivolenciam fecit, et promisit eis, quod omnes spirituales assistere deberent aut privari officiis et dignitatibus quibuscunque.

f: 438b. Revertentibus homagialibus supradictis responsum a legato obtinuerunt — — — — — unum [?] quem tamen sepius habuissent et nichil — — — — — Episcopus Olomuncensis dixit eis: Boni viri estisne meliores — — — — —<sup>1)</sup>. Cur non estis ita boni sicut nos? Respondit Cristofferus Affe: Graciose domine! non dico, quod meliores sumus; sed si possemus, libenter ita boni esse vellemus. Hec verba iterum risio secuta est. Iterum quesivit: Fortassis si videretis Rockiczanam cum sua sinagoga, sicut hic videtis ap<sup>um</sup> legatum et sacram sinodum, ad eos declinandi non tantas difficultates faceretis. Omnes clamabant astantes: Vere! vere! sic facerent! Obmutuerunt miseri et tamen subjunxerunt: Nos vellemus libenter ita facere, ut nostrarum libertatum et privilegiorum prejudicium non contingeret. Ad quod respondit Otto de Yleburg baro: Rev<sup>me</sup> d. legate, nos hic omnes et quilibet in ista convencione tanta privilegia habet, quanta unquam haberi (!) poterunt illi, et tamen nos credimus per illa, que facimus pro defendenda fide et obediencia pape, mereri coram futuro catholico rege pocius quam demereri; non est hec causa, quam allegant. Ipsi timent privilegia sua posse disrumpi ab heretico, quem regem perseveraturum sperant. Caspar Nosticz adjecit et eidem domino de Yleburg respondit: Nobilis domine, verum dicitis, quia eciam plures ex eis pecuniam receperunt, ut stare debeant cum heretico et alios ad hoc inducere, et ita seducuntur miseri. Estque unus presens inter eos, qui centum florenos recepit, Ernst Czedlicz dictus, qui affirmavit nec negare potuit, licet voluisset, si potuisset. Dixit tamen eos florenos a Friderico Legnicensi recepisse. Et sic confuse abierunt; et cum valedicebant, dixit Otto de Yleburg: Vos, Swidnicenses, facite sicut vultis; oportet vos destrui et scintillam aut flammam vos ad obedienciam compellere. Puto, quod hujusmodi confusiones et mine magis eos movebant quam probitas obedienciaque christiana, qua postposita et immemores eterne salutis cum heretico permansissent. Reversi sunt itaque altera die b. Johannis ewangeliste, dominica que fuit dies, et dixerunt ap<sup>o</sup> legato et toti convencioni, quod vellent stare in obediencia ap<sup>o</sup> et esse in liga cum conventu, licet non haberent in mandatis. Vellent tamen potestate omnium suorum amicorum uti, pro quibus eciam promiserant, et ita addixerunt et consensum dederunt in ligam. Sed de capitaneo suscipiendo, quem posuit eis legatus dominum Jaroslaum de Stellis, dilacionem iterum petiverunt; nam dicebant se penitus potestatem non habere addicendi; non tamen diffiderent, amici sui et ipsi super eo votivam daturi

1) Theils ausgerissen, theils verwischt.

essent responsionem. Et sic abierunt. Et in ausencia eorum legatus petivit consilium sibi dari, et sic barones cum episcopo Olomuncensi et alii omnes de conventu consuluerunt, ex quo addixissent, velle stare cum liga et abdicare obedienciam Girsico, esset eis eciam condescendum modicum; sed quia homines essent mutabiles, requirenda sit inscripcio ab eis, qua se lige colligent, et sub sigillis pro se et aliis promittant assistenciam et auxiliium. Id placuit legato, qui illis eandem responsionem dedit; et inscripcionem postularunt, que ex conventu eis concepta fuit et ipsis data, ut per noctem consulerent et mane in die Innocentum reversuri responderent finaliter. Sed non reversi sunt, sed in terram suam redierunt; prius tamen legato dixerunt velle in his. que fidem concernunt, obedire colligari et supremum capitaneum d. Zdenkonem de Stellis eciam amplecti, sed privatum cepitaneum d. Jaroslaum contra tenorem suorum privilegiorum nollent suscipere. Et petiverunt ultra hoc non gravari alias; protestati sunt de gravamine et appellacioni inesse.

Feria secunda Innocentum venerunt oratores ducum Conradi Nigri et Conradi Albi Olsnensium Friderici Legnicensis et obtulerunt se pro dominis eorum, quos taliter qualiter excusaverant in persona non advenisse juxta mandata legati et desiderium dominorum baronum, velle audire, que cuperet convencio, et ad dominos suos referre fideliter.

Oratores regis Polonie, qui die b. Stephani, ut supradictum est, in Strelen transiverant, usque in Franckenstein profecti sunt et ibidem cum parte adversa de prorogacione treugarum tractabant et offerebant articulos et condiciones, sub quibus liga ulteriores treugas velit annuere.

Et fuit prima condicio hec, quod pre omnibus censura et ap<sup>ca</sup> processus mandataque s<sup>mi</sup> d. n. pape jam facta et in futuro fienda extra treugas sint, ita ut omnes et singuli inobedientes catholici illis arceantur.

Secunda, quod omnes presbiteri catholici undique in et sub regno libertatem habeant illis obediendi exsequendique.

Tercia, quod treugas hujusmodi solus d. Sdenco de Sternberg tamquam supremus capitaneus eciam a s<sup>mo</sup> d. n. lige prefectus, nomine sui et omnium aliorum de liga (treugas!) tenere promittat.

Quarta, quod, si qui domini civitates vel persone quecunque aut patria infra tempus treugarum ad cor redire et, prout sub dispendio salutis tenentur, ap<sup>ca</sup> mandatis obedire decreverint ac eciam promiserint, non propterea treugas frangere aut injuriam cuiquam intulisse dicantur, nec ob eam rem Georgius vel quicumque sibi adherentes ipsis nocere in aliquo presumant.

Quinta, sicut Georgius cum omnibus suis adherentibus excommunicatus est, sic quilibet catholicus ab illorum commercio est prohibitus; ideo si sub treugis non admitterentur in civitates castra et fortalicia, quod propterea non dicantur treugas infringere catholici, nec ob eam rem aliqua injuria affici.

Sexta, quod Georgius revocet proscriptiones quascunque per ipsum quibuscunque factas de quibuscunque bonis et rebus tam spiritualium quam secularium personarum fidelium et sub obediencia ap<sup>ca</sup> sedis degencium ab incepcione belli et precipue illas, quarum execucio facta est sub tempore presencium treugarum, cogendo rusticos et subditos fidelium

dominorum ad prestandum homagium suis adherentibus, cogendoque eos ad labores, illataque damna quibuscunque restituat vel restitui faciat.

Septima, quod castrum Conopiczke penitus liberum dimittat et ab eo removeat et removeri faciat omnes bastas et alia quecunque in obpugnacionem ejusdem castri erecta, ita quod in manus domini de Stellis libere penitus redeat cum omnibus attinenciis fructibus et emolumentis quibuscunque.

Octava, quod sub tempore treugarum Georgius et omnes sui ab omni impugnatione penitus quiescant et non moveant se contra quoscunque fideles tam in regno sub regno quam extra regnum, sed omnino a quibuscunque bellis interea supersedeat.

23. April. Ultima, quod treuge hujusmodi diucius non durent nisi usque ad festum sancti Georgii proxime venturum inclusive.

29. Decbr.  
30. Decbr.  
f. 403 b.

Reversi igitur sunt ipsi oratores regis Polonie feria tertia post festa Nativitatis Christi et quarta feria post coram convencione constituti dixerunt, quod adversa pars nichil vellet de illis condicionibus admittere, sed si juxta Girsici oblacionem super regem Polonie liga omnes controversias ponere et compromittere vellent, tunc in mandatis haberent a suo rege literas desuper sigillatas firmare et dare, aliud non haberent in mandatis illi, qui a Girsicone in Franckenstein cum oratoribus predictis erant constituti, neque aliud hac vice portaverunt ipsi oratores coram convencione. Et adjunxerunt, quod fortassis in articulis supradictis posset fieri concordia et treuga preterquam in primo et octavo, quos nullomodo Georgius cum suis admittere vellent. Nam si pacis bonitate in temporalibus sub treugis deberent partes gaudere, quare eciam non in spiritualibus differencie deberent tolli? Ymmo aut tota aut nulla pax. Sicque Georgius liber esse vellet contra inimicos suos, quos in Austria vel alibi haberet, exercitus movendi, sicuti actu et de facto exercitum suum ad metas Austrie misisset in subsidium suorum adherencium. Respondit convencio modica deliberacione et interlocucione habita, quod prefatos duos articulos eciam in minimo nollent diminui, ymmo libencius bella amplecti, et si non sperarent domini oratores aliud perficere, grates referre vellent, quas facunde episcopus Olomuncensis egit ipsis oratoribus et presertim regi Polonie. Et legatus subjunxit petendo, quod ad regem deferre vellent justam et christianam lige intencionem, et quod r. m<sup>tas</sup> dignetur crucis predicacionem in suo regno admittere et alia subsidia tanquam christianissimus rex non negare. Et cum viderunt oratores serium, aliquos ad partem receperunt et illis dixerunt, quod sperarent adhuc aliquid perficere, solum quod in castro Conopiszke timerent esse difficultatem, quod Georgius sub maximis expensis oppugnatum habuit, quare episcopus Olomuncensis cum domino de Stellis loquebatur, quod in eodem castro aliquid condescenderet. Dominus autem de Stellis noluit, sed auxilium lige imploravit, quod sibi ab omnibus addictum fuit. Tandem hincinde pluribus tractatibus habitis fecerunt modificacionem in eadem condicione super castro Konopiszke, ita quod qualitercunque cum eodem castro fuit ordinatum, quod sic eciam fiat cum castro Hoherswerde. Et sic habita finali sententia lige deliberaverunt oratores regredi in Pragam et omni conatu operari, ut treuge conficerentur; nam hoc in mandatis habere a suo rege asserebant, et ideo oratores in Pragam profecti sunt. Et antequam transierant, intellecto per dominum de Stellis, quod in Franckenstein ipsis a Georgio

munera fuissent oblata, decreverunt domini barones cum urbe nostra similiter facere et tres electissimos equos unumquemque non infra centum florenorum valorem et tres deauratos ciphos pulchros et precii non parum sub, eisdem oratoribus ad hospicia pro honoribus (et!) exeniisque miserunt petentes, ut a tam catholica liga celebrique convencione non dedignarentur suscipere, ymmo licencius et conveniencius hoc facere possent, quam ab altera parte heretica suscepisse. Magnas gracias egerunt oratores de tantis magnificis et liberalissimis donis, sed sicut ab alia parte non suscepissent, ita non deceret eos ab nostra parte propter evitandas suspiciones acceptare; essent enim mediatores et missi a potentissimo rege, qui munera non desideret, licet non inconveniens esset sed honestatis unumquemque ab bonis amicis posse talia munera non refutare.

Fuerunt finaliter articuli superiores sic modificati ut sequitur, quos convencio annuit et non aliter, et in scriptis redactos oratoribus dederunt, si illos Georgius admittet, bene, si non, redeant bella.

#### Articuli treugarum.

Item ad treugas principes barones militares nobiles et civitates consenciunt usque ad festum s. Georgii proxime venturum, sic ut prefate treuge ita ordinentur et provideantur <sup>23. April 1468.</sup> per oratores ser<sup>mi</sup> regis Polonie eis omnibus modis, quemadmodum treuge priores.

Item quod nominatim sit expressum, quantum cernit rem ecclesiasticam, scilicet auctoritatem ser<sup>mi</sup> d. n. pape et rev<sup>mi</sup> d. legati circa excommunicationem et interdictum, cum illa non sint in potestate nostra, ommino sint libera, et quod nec executores nec obedientes vel observatores ipsarum censurarum sub tempore treugarum propterea treugas frangere dicantur aut quovis modo molestentur. f. 404a.

Item quod omnes inscripciones et obligaciones bonorum ecclesiasticorum et secularium a principio hujus guerre facte aut alias invasiones violente bonorum predictorum quibuscunque modis habite, irritae et nulle sint, et bona hujusmodi ab alterutra parci dimissa, presertim illa bona, que non pertinent ad illa castra, que sunt data in dedicionem et expugnata.

Item cum taxe alias holdii debeant dimitti, ne in hoc error committatur, ita fiat, quod omnia illa bona ex utraque parte dimittantur, que per potenciam sunt occupata et non expugnata aut alias dedita, sive sint fortalicia aut ecclesie incastellate aut alias, ubicunque se non defenderunt. Item qualiscunque fiet dispositio de Konopisse, fiat eadem de Hoherswerde.